
Congonhas, 10 de dezembro de 2010 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 1 | Nº 216 
 

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 1 
 

 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 
 

INTIMAÇÃO – Pregão PMC/072/2010 
 
Registro de Preços para futura e eventual compra de 

material elétrico para atender a diversas Secretarias da Administração 
Municipal.. Licitantes habilitadas e vencedoras: Antônio Marques Filho e 
Cia Ltda. Itens: 2, 63, 64, 65, 66, 73, 74, 136, 184, 194, 228, 230, 232, 
233, 245, 252, 253, 255, 256, 258, 259, 262 e 301; Distribuidora WZ 
Ltda. Itens: 1, 6, 7, 8, 10, 15, 16, 17, 24, 29, 31, 32, 36, 44, 49, 52, 53, 59, 
60, 69, 71, 100, 101, 105, 106, 107, 108, 109, 112, 114, 115, 116, 130, 
144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 164, 165, 167, 169, 
170, 171, 172, 173, 174, 175, 176, 177, 178, 179, 180, 181, 182, 197, 
198, 205, 217, 221, 224, 234, 235, 241, 242, 243, 247, 248, 254, 257, 
260, 261, 263, 264, 269, 275, 289, 293, 302 e 308; Organizações MSL 
Ltda. Itens: 5, 9, 11, 14, 18, 20, 21, 22, 25, 30, 33, 34, 38, 43, 45, 47, 54, 
55, 61, 62, 68, 77, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 
93, 95, 98, 99, 102, 103, 110, 111, 113, 117, 118, 120, 122, 131, 133, 
134, 135, 137, 139, 140, 142, 143, 159, 160, 162, 163, 166, 185, 186, 
187, 188, 189, 190, 191, 193, 195, 196, 210, 216, 218, 219, 229, 231, 
237, 238, 239, 240, 249, 250, 251, 266, 268, 271, 272, 277, 279, 280, 
284, 285, 288, 291, 292, 294, 297, 298, 299, 300, 303, 304, 305 e 307; 
P&S Comercial Elétrica Ltda – ME. Itens: 3, 4, 12, 13, 19, 23, 26, 27, 28, 
35, 37, 39, 40, 41, 42, 46, 48, 50, 51, 56, 57, 58, 70, 72, 75, 76, 78, 94, 
96, 97, 104, 119, 121, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 132, 138, 141, 
154, 155, 156, 157, 158, 161, 183, 192, 199, 200, 201, 202, 203, 204, 
206, 207, 208, 209, 211, 212, 213, 214, 215, 220, 222, 223, 225, 226, 
236, 244, 246, 265, 267, 270, 273, 274, 276, 278, 281, 282, 283, 286, 
287, 290, 295, 296, 306 e 309. Os demais itens não foram adquiridos. 
Congonhas, 07/12/2010. Adelson Miro da Silva – Pregoeiro. 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
ALTERAÇÃO – Pregão Presencial PMC/071/2010 

 
O Pregoeiro do Município de Congonhas, nomeada pela 

Portaria PMC 638/2010, de 18 de novembro de 2010, resolve promover a 
seguinte alteração do edital Pregão Presencial PMC/071/2010, 
objetivando a Aquisição, na modalidade de licença de uso “definitivo”, de 
software de solução integrada de Gestão Administrativa e Financeira, 
locação de servidores para a aplicação e serviços de operação e 
sustentação do ambiente operacional em produção para a Prefeitura 
Municipal de Congonhas: 1) Excluir da Qualificação Técnica as letras 
“b” e “c” do item 7.1.3. do edital. Permanecem inalteradas as demais 
disposições do edital.Congonhas,09/12/2010. Adelson Miro da Silva- 
Pregoeiro. 

 
 

 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 
 

DECRETO Nº 05167, de 04 de outubro de 2010 
 
ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR 

 
O Prefeito Municipal de CONGONHAS, no uso de suas 

atribuições legais, contidas na alínea C, inciso I do art. 31 da Lei 
Orgânica Municipal, e de acordo com a autorização contida na Lei 
Municipal nº 2.906, de 11 de dezembro de 2009;  

D E C R E T A:  
Art. 1º - Fica aberto ao orçamento do Município para o  

 

 
exercício de 2010 o (s) seguinte (s) crédito (s) suplementar (es) para 
reforço da (s) seguinte (s) dotação (ões) orçamentária (s).R$ 338.293,34 
(trezentos e trinta e oito mil duzentos e noventa e três reais e trinta e 
quatro centavos) 

 
CRÉDITO(S)   

CLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR 

07.01.04.122.0037.2.421 - COORDENACAO DA SECRETARIA 
DE COMUNICACAO EVENTOS   

 339014 - DIARIAS - CIVIL  62  1.400,00  

10.01.04.123.0050.2.063 - GESTAO DOS SERVICOS 
BANCARIOS E FINACEIROS   

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA  129  10.000,00  

12.13.15.451.0026.1.185 - OBRAS DE CANALIZACAO E 
DRENAGEM   

 449051 - OBRAS E INSTALACOES  750  104.711,23  

12.13.26.451.0026.1.019 - CONSTRUCAO E PAVIMENTACAO 
DE VIAS URBANAS   

 449051 - OBRAS E INSTALACOES  759  109.988,81  

12.14.26.122.0047.2.471 - APOIO OPERACIONAL DA SEURB   

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA  773  40.000,00  

13.01.08.122.0047.2.520 - GESTAO ATIVIDADE SECRETARIA 
DESENV. ASSIST. SOCIAL   

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA  302  1.192,10  

14.03.12.361.0015.2.230 - APLICACAO DOS RECURSOS DO 
QESE   

 339030 - MATERIAL DE CONSUMO  436  343,34  

15.01.10.122.0047.2.509 - COORDENACAO DA UNIDADE 
CENTRAL DE SAUDE   

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA  541  13.000,00  

15.01.10.301.0023.1.136 - CONSTRUCAO E AMPLIACAO 
UBS/POSTOS DE SAUDE - RV   

 449051 - OBRAS E INSTALACOES  550  21.628,35  

15.01.10.301.0023.2.126 - SERVICOS DE ASSISTENCIA A 
SAUDE   

 339030 - MATERIAL DE CONSUMO  551  22,60  

15.01.10.301.0023.2.475 - SERVICOS ASSISTENCIA A SAUDE 
- PSF   

 339030 - MATERIAL DE CONSUMO  576  890,46  

15.01.10.302.0024.2.150 - SERVICOS ASSISTENCIA 
HOSPITALAR E AMBULATORIAL   

 339030 - MATERIAL DE CONSUMO  603  22.673,27  

15.01.10.302.0024.2.262 - ATIVIDADE AMBULATORIAL, 
HOSPITALAR E TFD - RP   

 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FISICA  610  10.000,00 

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA  611  1.079,01  

15.01.10.304.0025.2.267 - HIGIENE E FISCAL. SANITARIA DE 
PRODUTOS E SERVICOS   

 339030 - MATERIAL DE CONSUMO  628  1.364,17  

TOTAL DE CRÉDITOS  338.293,34 

 
Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao 

crédito de que trata o artigo anterior, de acordo com o § 1º do art. 43, da 
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.  

 
RECURSO(S)   

ANULAÇÃO DE DOTAÇÕES   

CLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR 

07.01.04.122.0037.2.421 - COORDENACAO DA SECRETARIA 
DE COMUNICACAO EVENTOS   

339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FISICA  65  1.400,00  

10.01.04.123.0050.2.057 - COORDENACAO DO SECRETARIO 
DE FINANCAS   

 



Congonhas, 10 de dezembro de 2010 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 1 | Nº 216 
 

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 2 
 

 
339035 - SERVICOS DE CONSULTORIA  123  10.000,00  

12.12.15.452.0026.1.183 - CONSTRUCAO E REFORMA DE 
EDIFICACOES PUBLICAS   

449051 - OBRAS E INSTALACOES  770  178.848,95  

12.13.15.451.0026.1.185 - OBRAS DE CANALIZACAO E 
DRENAGEM   

449051 - OBRAS E INSTALACOES  750  35.851,09  

12.13.15.451.0026.1.185 - OBRAS DE CANALIZACAO E 
DRENAGEM   

449061 - AQUISICAO DE IMOVEIS  941  40.000,00  

13.01.08.122.0047.2.520 - GESTAO ATIVIDADE SECRETARIA 
DESENV. ASSIST. SOCIAL   

339030 - MATERIAL DE CONSUMO  299  1.192,10  

14.01.12.122.0047.2.462 - COORDENACAO DA SECRETARIA 
DE EDUCACAO   

339030 - MATERIAL DE CONSUMO  396  343,34  

15.01.10.122.0024.1.126 - CONSTRUCAO E AMPLIACAO 
UNIDADE CENTRAL DE SAUDE   

449051 - OBRAS E INSTALACOES  520  69.767,40  

15.01.10.302.0024.2.263 - CONVENIO COM HOSPITAL 
MATERNIDADE SAO JOSE - RP   

335043 - SUBVENCOES SOCIAIS  612  890,46  

TOTAL DE NULAÇÃO  338.293,34 

TOTAL DE RECURSOS  338.293,34 

 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 
Congonhas, 04 de outubro de 2010.  
 

Anderson Costa Cabido 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
DECRETO Nº 05172, de 04 de outubro de 2010 

 
ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR 
 

O Prefeito Municipal de CONGONHAS, no uso de suas 
atribuições legais, contidas na alínea C, inciso I do art. 31 da Lei 
Orgânica Municipal, e de acordo com a autorização contida na Lei 
Municipal nº 2.906, de 11 de dezembro de 2009;  

D E C R E T A:  
Art. 1º - Fica aberto ao orçamento do Município para o 

exercício de 2010 o (s) seguinte (s) crédito (s) suplementar (es) para 
reforço da (s) seguinte (s) dotação (ões) orçamentária (s).R$ 338.293,34 
(trezentos e trinta e oito mil duzentos e noventa e três reais e trinta e 
quatro centavos) 

  
CRÉDITO(S)   

CLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR 

12.01.04.122.0047.2.069 - COORDENACAO DO SECRETARIO 
DE INFRA-ESTRUTURA   

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA  214  160,00 

 339093 - INDENIZACOES E RESTITUICOES  973  13.633,24  

12.13.15.451.0035.1.148 - CONSTRUCAO DE MUROS DE 
CONTENCAO   

 449051 - OBRAS E INSTALACOES  751  33.960,00  

13.01.08.122.0047.2.520 - GESTAO ATIVIDADE SECRETARIA 
DESENV. ASSIST. SOCIAL   

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA  302  30.000,00  

 

 

 
13.06.08.243.0007.2.555 - PRO-JOVEM ADOLESCENTE - PBV   

 339030 - MATERIAL DE CONSUMO  885  1.168,00  

14.02.12.122.0020.2.253 - APOIO AS ATIVIDADES DA 
EDUCACAO   

 339030 - MATERIAL DE CONSUMO  404  1.367,74  

15.01.10.305.0025.2.153 - VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA E 
AMBIENTAL EM SAUDE   

 339030 - MATERIAL DE CONSUMO  641  1.061,54  

16.03.13.695.0004.2.185 - APOIO A ATIVIDADES 
TURISTICAS, CULTURAIS E ARTES   

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA  679  961,39  

16.04.20.602.0003.1.042 - CONSTRUCAO E AMPLIACAO DO 
MATADOURO MUNICIPAL   

 449051 - OBRAS E INSTALACOES  692  194.000,00  

TOTAL DE CRÉDITOS   276.311,91  

 
Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao 

crédito de que trata o artigo anterior, de acordo com o § 1º do art. 43, da 
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964. 

 
RECURSO(S)   

ANULAÇÃO DE DOTAÇÕES   

CLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR 
12.01.04.122.0047.2.069 - COORDENACAO DO SECRETARIO 
DE INFRA-ESTRUTURA    

 
CLASSIFICAÇÃO  FICHA  VALOR  

 319004 – CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 202 13.633,24 
12.01.04.122.0047.2.069 – COORDENACAO DO SECRETARIO 
DE INFRA-ESTRUTURA   

 449052 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 215 160,00 
12.13.15.451.0026.1.185 – OBRAS DE CANALIZACAO E 
DRENAGEM   

 449051 – OBRAS E INSTALACOES 967 33.960,00 
13.01.08.122.0047.2.520 – GESTAO ATIVIDADE 
SECRETARIA DESENV. ASSIST. SOCIAL   

 339030 – MATERIAL DE CONSUMO 299 1.168,00 

13.01.08.122.0054.0.021 – APOIO A ENTIDADES   

 335041 - CONTRIBUICOES 308 20.000,00 

13.01.08.122.0054.0.021 – APOIO A ENTIDADES   

 335041 - CONTRIBUICOES 310 10.000,00 
14.01.12.122.0017.2.313 – CASA DO PROFESSOR – CENTRO 
DE REFERENCIA   

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA  381 1.367,74 

15.01.10.122.0024.1.126 – CONSTRUCAO E AMPLIACAO 
UNIDADE CENTRAL DE SAUDE   

 449051 – OBRAS E INSTALACOES 520 1.061,54 
16.01.04.122.0047.2.430 – COORDENACAO SECRETARIA 
DESENV. ECONOMICO   

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA  659 961,39 

16.02.23.661.0052.2.550 – IMPLANTACAO DO CONDOMINIO 
EMPRESARIAL   

 449061 – AQUISICAO DE IMOVEIS 671 194.000,00 

TOTAL DE ANULAÇÃO  276.311,91 

TOTAL DE RECURSOS  276.311,91 

 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação.  
Congonhas, 04 de outubro de 2010.  
 

Anderson Costa Cabido 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 



Congonhas, 10 de dezembro de 2010 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 1 | Nº 216 
 

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 3 
 

 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO Nº. PMC/076/2010 
 
OBJETO: Registro de Preço para futura e eventual compra 

de material hidráulico, para atender a diversas Secretarias da 
Administração Municipal. Tipo: Menor Preço Por Item.  Recebimento do 
credenciamento das propostas: Dia 05/01/11 de 09:00 às 09:30 horas. 
Abertura: Dia 05/01/11 às 09:35 horas. Maiores informações pelo tel. 
(31) 3731-1300 ramal 1156 e pelo site: www.congonhas.mg.gov.br.  
Adelson Miro da Silva – Pregoeiro. 

 
 
 

E X P E D I E N T E 
 

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CONGONHAS 

 
ÓRGÃO GESTOR: 
Secretaria Municipal de Administração 
 
ÓRGÃOS PUBLICADORES: 
Secretaria Municipal de Administração 
Secretaria Municipal de Finanças 
Secretaria Municipal de Governo 
FUMCULT 
PREVCON 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
 

 

 


